‘’

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

(Seleção de Beneficiários da Operação Terra Forte)

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Itaara
Data: 30/outubro/2025
Local: Câmara Municipal de Vereadores de Itaara
Horário de início: 9h

1. Lista de Presença dos Conselheiros

Nome CPF Entidade/Representação

ALIEL FREITAS CORRÊA 432.203.390-34 ASCAR/EMATER

ALINE BALDISSERA MARZARI 817.727.500-34 ASCAR/EMATER

MATHEUS SILVA DE LORETO 030.276.980-36 SEC.MUN.MA E DES.AGROPEC.

MARTA DALLA CORTE BASTOS 408.506.680-34 Assoc. Comunitária Vila Serrana

CÉLIO LUIS FONTANA 323.711.010-87 STR SANTA MARIA

ALBERTO PANTALEÃO DA ROSA

SANTOS

260.854.290-53 AACRI

OSNI TADEU LOPES 161.790.640-91 SR SANTA MARIA

ÂNGELA GARCIA ROSSI 385.091.720-72 SR SANTA MARIA

JEDERSON PEREIRA DA SILVA 573.342.260-20 SEC. DES.EC.TURISTICO E CULT.

JANICE DAHMER 037.024.239-40 SEC. DE FINANÇAS

CELSO FERRIGOLO 243.522.920-87 ASSOC.COM.DO KM 29

LUIS JOSÉ PETTINE 374.437.120-49 ASSOC.COM.DO KM 29

2. Abertura dos Trabalhos

Aos 30 dias do mês de outubro de 2025, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural de Itaara, sob a presidência de Celso Ferrigolo, para tratar de pauta única

referente à Seleção dos Beneficiários do Programa de Recuperação Socioprodutiva, Ambiental e

Incremento da Resiliência Climática da Agricultura Familiar Gaúcha – Operação Terra Forte,

instituído pela Lei Estadual nº 16.308/2025 e regulamentado pelo Decreto Estadual nº 58.340/2025,

no município.

O programa é executado pela Secretaria de Desenvolvimento Rural (SDR), em parceria com

a Emater/RS-Ascar, e tem como objetivo a recuperação produtiva, ambiental e social das unidades

de produção familiar (UPFs), fortalecendo a resiliência climática e a sustentabilidade da agricultura

familiar gaúcha.

A extensionista Aline Baldissera Marzari apresentou aos conselheiros o escopo, objetivo e os

eixos do Programa, os critérios de habilitação e as diretrizes de seleção, previstos no Manual

Operativo. Na sequência, informou o número de vagas destinadas ao município de Itaara sendo: 8

vagas para beneficiários titulares e 8 suplentes, conforme definição do Decreto nº 58.340/2025.

3. Dos Inscritos e Habilitados

Foi apresentada pela equipe da Emater/RS-Ascar que o número total de candidatos inscritos

30. Do total de inscritos, 30 candidatos foram habilitados e zero não foram habilitados de acordo com

artigo sexto do Decreto nº 58.340/2025 que regulamenta o programa, lista detalhada dos inscritos

não habilitados no anexo I. Após conferência e esclarecimentos, os conselheiros prosseguiram à

etapa de avaliação dos inscritos habilitados para a seleção dos beneficiários, observando as

diretrizes do Programa, conforme segue:

• Necessidade de recuperação de solo na matriz produtiva;

• Protagonismo jovem na gestão da atividade produtiva;

• Protagonismo feminino na gestão da atividade produtiva;

• Residência da família no estabelecimento da UPF;

• Disposição do beneficiário para adoção de tecnologias, o compromisso de execução das

recomendações da assistência técnica e a ciência da necessidade de contrapartidas, bem

como a disponibilização da unidade em servir como referência para difusão de tecnologia;

• Distribuição territorial descentralizada no município.

4. Distribuição de Vagas por Atividade Produtiva

Após análise das inscrições habilitadas, os conselheiros deliberaram sobre a distribuição das

vagas entre as atividades produtivas locais, considerando sua relevância socioeconômica e o

potencial de difusão tecnológica no município, conforme a tabela a seguir:

Atividade Produtiva
Nº de Inscritos

Habilitados

Nº de Vagas

Destinadas

Justificativa para a distribuição de vagas em

cada atividade produtiva

Grãos 09 2 Proporcionalidade dos inscritos

Pecuária de Corte 06 2 Proporcionalidade dos inscritos

Olericultura 09 2 Proporcionalidade dos inscritos

Fruticultura 05 2 Proporcionalidade dos inscritos

Outros – Avicultura 1 0 Proporcionalidade dos inscritos

5. Considerações

De acordo com relato da equipe da EMATER, com base na matriz produtiva do município de Itaara

houve entendimento dos conselheiros que os selecionados acima se enquadram nos critérios do

programa e tem maior necessidade e urgência de um incentivo para melhorias no solo de suas

propriedades.

6. Lista de Beneficiários Selecionados e Suplentes

Com base nas deliberações acima, o Conselho aprovou a relação dos beneficiários titulares

e suplentes, distribuídos nas duas etapas de execução do Programa instituídas no Decreto 58.340

de 2025, conforme segue:

Etapa 1 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1
SERGIO

VASCONCELOS
933.XXX.XXX-87 PECUÁRIA DE CORTE Estrada Pettine

2 SIMONE SCHEFFER 823.XXX.XXX-00 OLERICULTURA Estrada dos Cauduros

3
FELIPE FLORES

PETTINE
030.XXX.XXX-83 GRÃOS KM 29

4
CLÁUDIO ANTONIO

SILVEIRA TEIXEIRA
193.XXX.XXX-04 FRUTICULTURA Sede

Etapa 2 de execução:

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1
RENATA FERRIGOLO

DALLA CORTE
048.XXX.XXX-90 PECUÁRIA DE CORTE Rincão da Limeira

2 ENIO FÉLIX SOUTO 323.XXX.XXX-68 OLERICULTURA KM 29

3

JULIANO

STAGGEMEIER

ROSSATO

034.XXX.XXX-82 GRÃOS
ENCRUZILHADA DO

PINHAL

4 FLÁVIO JOSÉ PEREIRA 059.XXX.XXX-91 FRUTICULTURA
COLÔNIA

ZIMMERMANN

Suplentes

N° Nome do Beneficiário CPF Atividade Produtiva Localidade

1
IVO ANTONINHO

POLIS
594.XXX.XXX-20 PECUÁRIA DE CORTE SEDE

2
ALCEDINO JESUS DA

ROSA
779.XXX.XXX-15 PECUÁRIA DE CORTE

BARRAGEM DO

IBICUÍ

3
DANIELE LUDTKE

HINERASKY
007.XXX.XXX-46 OLERICULTURA RINCÃO DA LIMEIRA

4
ELISON DE OLIVEIRA

ABREU
039.XXX.XXX-84 OLERICULTURA

COLÔNIA

ZIMMERMANN

5
JULIANO FAVARIN

RUVIARO
949.XXX.XXX-87 GRÃOS RINCÃO DOS CATÃO

6
DIEGO DA SILVA

POZOBON
020.XXX.XXX-65 GRÃOS  MORRO DO BAÚ

7
LIANE QUEIROZ

MACIEL
823.XXX.XXX-34 FRUTICULTURA

COLÔNIA

ZIMMERMANN

8
VILSON FRANCISCO

FERIGOLO
556.XXX.XXX-72 FRUTICULTURA RINCÃO DA LIMEIRA

7. Publicidade e Encaminhamentos

O Conselho deliberou pela publicação da lista dos beneficiários selecionados no mural da Prefeitura

Municipal, no mural da EMATER e no site da Prefeitura Municipal de Itaara, pelo prazo de cinco (5)

dias úteis, para conhecimento da população e apresentação de eventuais recursos.

Não havendo contestações no período previsto, a listagem que consta nesta ata homologa os

beneficiários selecionados.

8. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e lida, sendo aprovada por todos os presentes.

A presente ata tem igual teor à que consta no livro físico de registros.

Para constar, assinam a seguir:

Presidente do Conselho: _____ _________________________

Secretário Municipal da Agricultura: ______ ________________________

Chefe do Escritório Municipal da Emater/RS-Ascar: _____ ____________

ANEXO I

LISTA DE INSCRIÇÕES HABILITADAS E NÃO HABILITADAS

N°
Nome do

Beneficiário
CPF

Atividade

Produtiva
Localidade Situação

1
SERGIO

VASCONCELOS
933.XXX.XXX-87

PECUÁRIA DE

CORTE
Estrada Pettine habilitado

2
SIMONE

SCHEFFER
823.XXX.XXX-00 OLERICULTURA

Estrada dos

Cauduros
habilitado

3
FELIPE FLORES

PETTINE
030.XXX.XXX-83 GRÃOS KM 29 habilitado

4

CLÁUDIO

ANTONIO

SILVEIRA

TEIXEIRA

193.XXX.XXX-04 FRUTICULTURA Sede habilitado

5

RENATA

FERRIGOLO

DALLA CORTE

048.XXX.XXX-90
PECUÁRIA DE

CORTE

Rincão da

Limeira
habilitado

6
ENIO FÉLIX

SOUTO
323.XXX.XXX-68 OLERICULTURA KM 29 habilitado

7

JULIANO

STAGGEMEIER

ROSSATO

034.XXX.XXX-82 GRÃOS
ENCRUZILHADA

DO PINHAL
habilitado

8
FLÁVIO JOSÉ

PEREIRA
059.XXX.XXX-91 FRUTICULTURA

COLÔNIA

ZIMMERMANN
habilitado

9
IVO ANTONINHO

POLIS
594.XXX.XXX-20

PECUÁRIA DE

CORTE
SEDE habilitado

10
ALCEDINO JESUS

DA ROSA
779.XXX.XXX-15

PECUÁRIA DE

CORTE

BARRAGEM DO

IBICUÍ
habilitado

11
DANIELE LUDTKE

HINERASKY
007.XXX.XXX-46 OLERICULTURA

RINCÃO DA

LIMEIRA
habilitado

12
ELISON DE

OLIVEIRA ABREU
039.XXX.XXX-84 OLERICULTURA

COLÔNIA

ZIMMERMANN
habilitado

13
JULIANO FAVARIN

RUVIARO
949.XXX.XXX-87 GRÃOS

RINCÃO DOS

CATÃO
habilitado

14
DIEGO DA SILVA

POZOBON
020.XXX.XXX-65 GRÃOS

MORRO DO

BAÚ
habilitado

15
LIANE QUEIROZ

MACIEL
823.XXX.XXX-34 FRUTICULTURA

COLÔNIA

ZIMMERMANN
habilitado

16

VILSON

FRANCISCO

FERIGOLO

556.XXX.XXX-72 FRUTICULTURA
RINCÃO DA

LIMEIRA
habilitado

17

ZILDA

RODRIGUES DA

SILVA

979.XXX.XXX-00
PECUÁRIA DE

CORTE

BARRAGEM DO

IBICUÍ habilitado

18

ELITA

MEDIANEIRA

GEHM VON ENDE

459.XXX.XXX-34
PECUÁRIA DE

CORTE

VILA ETELVINA

habilitado

19

ADÃO GAVIÃO

RODRIGUES

FILHO

034.XXX.XXX-83 OUTROS

BARRAGEM DO

IBICUÍ habilitado

20
ADÃO GAVIÃO

RODRIGUES
529.XXX.XXX-82 OLERICULTURA

BARRAGEM DO

IBICUÍ
habilitado

21

LUCIANE

VASCONELLOS

CHAGAS

014.XXX.XXX-11 OLERICULTURA

 BARRAGEM

DO IBICUÍ habilitado

22
FATIMA LINDAIR

LEAL DA SILVA
757.XXX.XXX-34 OLERICULTURA

KM 23
habilitado

23

TEREZINHA

LORENI DE

VASCONCELOS

MEZZECK

926.XXX.XXX-34 OLERICULTURA

BARRAGEM DO

IBICUÍ
habilitado

24
ELDA SCHEFFER

DE SOUZA
406.XXX.XXX-87

OLERICULTURA

ESTRADA BELA

VISTA
habilitado

25

ALBERTO

PANTALEÃO DA

ROSA SANTOS

260.XXX.XXX-53 GRÃOS

KM 29

habilitado

26
ANDERSON BOPP

FERRIGOLO
035.XXX.XXX-23 GRÃOS

KM 29
habilitado

27
ALEX SANDER DE

SOUZA GODOI
032.XXX.XXX-71 GRÃOS

KM 29
habilitado

28
ELVIO ANTONIO

FERIGOLO
984.XXX.XXX-53 GRÃOS

RINCÃO DA

LIMEIRA
Habilitado

29
LUIZ JOSÉ

PETTINE
374.XXX.XXX-49 GRÃOS

KM 29
habilitado

30
ELEZON DE

ABREU
569.XXX.XXX-20 FRUTICULTURA

COLÔNIA

ZIMMERMANN
habilitado

		2025-10-31T08:59:03-0300